

Số:165 /KH-UBND

*Đông Phong, ngày 24 tháng 02 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền công tác cải cách hành chính phường Đông Phong năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND thành phố Lai Châu về kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022. UBND phường Đông Phong ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước, của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ CCHC trên địa bàn phường.

Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan thông tấn, báo chí thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn phường; phát hiện và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC.

Tăng cường sự tham gia của người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong thực hiện CCHC; khuyến khích người dân, tổ chức và doanh nghiệp tích cực tham gia các dịch vụ công, dịch vụ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, giao dịch trên môi trường điện tử; giám sát các hoạt động thực thi công vụ

##### **2. Yêu cầu**

Công tác phổ biến, tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phong phú, phù hợp về nội dung, yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của cơ quan; đáp ứng kịp thời thông tin để mọi người dân hiểu, nắm bắt, truyền tải thông tin tới mọi tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức về CCHC, nhất là về thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và các văn bản quy phạm pháp luật về cải cách hành chính của Trung ương, tỉnh, thành phố. Tuyên truyền định hướng chương trình CCHC giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Kế hoạch CCHC số 4099/KH-UBND ngày 16/12/2021.

Tuyên truyền kết quả hoạt động CCHC của UBND thành phố và của UBND phường, hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại phường. Các vấn đề cần biết khi thực hiện TTHC, tập trung các lĩnh vực Tư pháp, đất đai, lao động thương binh xã hội, giải quyết đơn thư...vv

Tuyên truyền công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cáo chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, quy định về vị trí việc làm.

Về CCHC công; thực hiện chế độ tự chủ, công khai ngân sách theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-Cp, ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005 của chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. Đối với các đơn vị sự nghiệp thực hiện theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

Xây dựng hệ thống chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trao đổi văn bản giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện tử, sử dụng hệ thống điều hành, hộp thư công vụ, trao đổi xử lý công việc.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, hoạt động và việc thực hiện nhiệm vụ của phường;

- Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài, loa truyền thanh không dây; trên trang thông tin điện tử của phường; xe thông tin lưu động và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường.

Tuyên truyền qua hệ thống văn bản triển khai, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức phường.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC hợp lý qua công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp của lãnh đạo UBND phường với các tổ chức, cá nhân liên quan;

- Trong hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng, các cuộc sinh hoạt ở tổ dân phố, bản...

### **3. Một số hoạt động tuyên truyền trọng tâm (Có biểu chi tiết kèm theo)**

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách năm 2022 đã phân bổ để thực hiện nhiệm vụ CCHC, thông tin tuyên truyền.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng - Thống kê**

Tham mưu ban hành các văn bản triển khai công tác tuyên truyền về CHHC, chủ động chuẩn bị các nội dung tuyên truyền cải cách hành chính để lồng ghép tuyên truyền hợp lý trong các hội nghị, phiên họp của UBND phường, các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

Chủ trì tuyên truyền kết quả CCHC trên địa bàn phường, triển khai tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

Phối hợp cơ quan chuyên môn thành phố, công chức khác liên quan trong thực hiện nội dung tuyên truyền về CCHC trên trang thông tin điện tử của phường.

### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp cơ quan chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; dịch vụ tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích đến người dân và doanh nghiệp.

Phối hợp Văn phòng - Thống kê đăng tải đầy đủ, kịp thời các thông tin về tình hình và kết quả thực hiện CCHC; các chương trình, kế hoạch và văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC, danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố trên trang Thông tin Điện tử của phường.

Duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng tuyên truyền về CCHC trên loa truyền thanh không dây (các văn bản chỉ đạo điều hành về CCHC, các chuyên mục, tin, bài, mô hình điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu về cải cách hành chính...).

### **3. Các công chức chuyên môn.**

Trên cơ sở kế hoạch của UBND phường các công chức chuyên môn, tổ dân phố, bản xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền CCHC năm 2022 đảm bảo được kế hoạch đề ra.

Các công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ chủ trì các mục chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công; các công chức chuyên môn liên quan, có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì trong việc triển khai thực hiện các nội dung công việc liên quan theo Kế hoạch.

4. Kính đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể cùng phối hợp tổ chức tuyên truyền CCHC năm 2022 tới toàn thể tổ chức Hội, hội viên, đoàn viên.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC phường Đông Phong năm 2022, UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức phường, các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Văn hóa – thông tin TP;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Các bộ phận chuyên môn liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nghiêm Văn Đăng**

# MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

(Kèm theo Kế hoạch số 165 /KH-UBND ngày 24/2/2022

của UBND phường Đông Phong)



ST T	Nội dung/hình thức tuyên truyền	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành
01	- Xây dựng nội dung, hoạt động tuyên truyền, đưa tin, bài về CCHC - Đưa tin về tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên trang phường và loa truyền thanh không dây	Công chức Văn hóa – xã hội	Các tổ dân phố, bản; các công chức chuyên môn liên quan	Thường xuyên
02	Phối hợp lồng ghép hợp lý nội dung tuyên truyền về CCHC trong Hội nghị, giao ban, trong các văn bản triển khai hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng	Đảng ủy phường	Các ban, ngành, đoàn thể; các tổ dân phố bản	
03	Lồng ghép công tác tuyên truyền về CCHC vào công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của phường	Công chức Tư pháp - Hộ tịch	Các tổ dân phố, bản; công chức chuyên môn liên quan	Thường xuyên
04	Đăng tải văn bản chỉ đạo điều hành thông tin trên trang thông tin điện tử của phường	Công chức Văn phòng - Thống kê	Các công chức chuyên môn liên quan	Thường xuyên
05	Tham mưu lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức, thông tin về CCHC do các cấp tổ chức	Công chức Văn phòng - Thống kê	Các công chức chuyên môn liên quan	Thường xuyên

